
Forord

Jeg har i ganske mange år undervist i kurset «Ytringsfrihet og medieregu-
lering» som ble utviklet for å inngå i det tverrfakultære studieprogram-
met «Digitale medier». Det er et juridisk kurs utformet for studenter 
som ikke har juridisk bakgrunn, og som heller ikke har ambisjoner om 
å bli jurister. En av mine mange dårlige samvittigheter er at læremiddel-
situasjonen har vært mangelfull. Jeg har ikke klart å finne noen frem-
stillinger som kan passe til å være læremidler på et slikt kurs, altså en 
gjennomgang av ytringsfriheten i et juridisk perspektiv, i en form og på 
et nivå som gjør den egnet for lesere som ikke er jurister.

Det står mye bra i Ytringsfrihetskommisjonens innstilling og i den 
stortingsmeldingen som ble lagt fram for Stortinget med forslag om 
endringer i Grl. § 100. Men særlig egnet som læremidler er slike tekster 
ikke, særlig ikke for studenter som ikke kan forventes å ha lest denne 
type dokumenter tidligere. Som det noen ganger blir når det ikke fore-
ligger egnede lærebøker: Man må skrive dem selv. Denne boken er pri-
mært skrevet for å kunne være lærebok på det kurset.

Jeg har begynt på den mange ganger, typisk mens jeg har forberedt 
semesterets undervisning. Men av ulike grunner har den ikke blitt full-
ført tidligere. Denne gangen bestemte jeg meg for at tiden var overmo-
den for å få gjort den ferdig. Skjønt også denne gangen ble det noen 
endringer i mine prioriteringer. Sommeren 2018 ble det vedtatt en ny 
åndsverklov, noe som betød at jeg måtte prioritere å revidere min bok 
Opphavsrett for begynnere. Da det var gjort, kunne jeg igjen ta tak i dette 
bokprosjektet og gjøre det ferdig.

Utgangspunktet for å utvikle de kursene som er bakgrunnen for den-
ne boken, er digitale medier. Dette preger nok fremstillingen. På den 
annen side: I dag er alle medier mer eller mindre digitale.
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6 forord

Ytringsfrihet og medieregulering glir over i hverandre. I utgangspunk-
tet var planen at boken skulle ha to hoveddeler: en om ytringsfrihet og 
en om medieregulering. Slik ble det ikke. Selve fundamentet for medie
regulering er ytringsfriheten og ytringsfrihetens grenser. Enhver form 
for medieregulering er en form for inngrep i ytringsfriheten.

Boken er ingen dyptpløyende juridisk fremstilling. Men det har vært 
et bevegelig mål, og stoffet har vokst mellom hendene mine mens jeg 
har holdt på. Jussen har ikke endret seg så veldig mye. Men vi har sett en 
sterk vekst i såkalte sosiale medier og «alternative medier». Netthets har 
vokst, og noen av disse «alternative medier», hva nå det måtte bety, synes 
bevisst å invitere til netthets. Noen av disse mediene fremstår nærmest 
som en kloakk for fordomsfulle kommentarer fra rasister, kvinnehatere, 
de som hater Miljøpartiet, og de som hater syklister. Det er en utvikling 
som har fått meg til å vakle i troen på at ytringer best kan imøtegås med 
andre ytringer. Vi trenger en beskyttelse mot verbal vold. Jeg har ikke 
løsningen for hvordan dette skal håndteres.

Etter at jeg for alvor tok tak i dette prosjektet, oppsto #metoo-opprø-
ret som har berørt mange land og mange bransjer. Det har vært viktig 
å få maktmisbruk og seksuelle overgrep fram i lyset, samtidig som vi 
har sett tilfeller hvor grunnløse beskyldninger mot enkeltpersoner har 
fått katastrofale følger, som at noen har tatt livet sitt. Som om ikke dette 
var nok, opplevde vi i Norge et angrep på den kunstneriske frihet hvor 
fremstående politikere, med statsminister Erna Solberg i spissen, angrep 
en fri teatergruppe på grunn av innholdet i et teaterstykke.

Listen kunne vært lang, og slike saker har understreket betydningen 
av de spørsmål som omhandles i boken. De har nok også bidratt til at 
fremstillingen har blitt mer omfattende enn jeg i utgangspunktet så for 
meg. Det har bidratt til å gjøre det mer krevende, men også morsomme-
re å skrive denne boken. Noteapparat har også blitt mer omfattende enn 
jeg hadde tenkt i en bok som denne. Og skulle det noen gang bli aktuelt 
med en ny utgave av boken, vil mye av det som i dag er aktuelt, ha blitt 
skjøvet over i historien. Og det vil sikkert ha dukket opp nye hendelser. 
Dette vil bidra til å gjøre arbeidet med en oppdatering mer omfattende. 
Men de problemene får vi ta om de kommer.

Ytringsfrihet påberopes stadig i politiske diskusjoner. Ytringsfrihet er 
en forutsetning for gode politiske diskusjoner. Men litt for ofte ser vi 
at ytringsfriheten påberopes som en begrunnelse for å kunne hetse og 
verbalt trakassere andre. Vi ser dette mest ute på ytterste høyre fløy og 
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7forord

hos en del politikere fra FrP. Jeg gjør ikke noe forsøk på å legge skjul på 
hva jeg mener i disse sakene, og det skinner ganske tydelig gjennom 
at jeg ikke liker FrP. Det blir et ytringsfrihetshykleri når politikere som 
til stadighet «stempler» andre, klager over at de selv blir «stemplet» når 
de møter kritikk, og vil ha seg frabedt kritikk. Jeg har i alle fall forsøkt å 
skille ganske klart mellom når jeg redegjør for gjeldende rett på dette 
området, og mine meningsytringer.

Det har vært en utfordring å holde omfanget nede. Det er veldig man-
ge spørsmål som kunne ha vært behandlet mer inngående. Jeg har noen 
steder grepet meg selv i å være for overfladisk i drøftelsene og for unyan-
sert i konklusjonene.

I juridiske fremstillinger er det vanlig å forutsette at leseren har lov-
tekstene tilgjengelig. Man henviser til lovtekstene, men gjengir dem 
ikke. Denne boken er ikke først og fremst skrevet for jurister. Nå er alle 
lovtekster fritt tilgjengelig hos Lovdata, så vanskelig tilgang er ikke len-
ger noe viktig argument for å inkludere dem. Jeg har likevel valgt å gjen-
gi lovtekstene for å gjøre boken mer leservennlig, selv om det betyr flere 
ord og flere sider.

Jeg tror mange jurister også vil ha nytte av en fremstilling som den-
ne. I alle fall som et grunnlag og et utgangspunkt, selv om man ikke vil 
finne holdepunkter for å kunne håndtere vanskelige juridiske ytringsfri-
hetsspørsmål i denne boken. Jeg ville i alle fall hatt nytte av den da jeg 
begynte å arbeide med disse spørsmålene.

Vi utviklet to kurs til dette tverrfakultære studieprogrammet. Dette 
om ytringsfrihet og medieregulering og et annet om «Opphavsrett og 
beslektede emner». Det siste dekkes av min bok Opphavsrett for begynnere. 
Til sammen gir disse to god innføring i det vi med en felles overskrift kan 
kalle Medierett. Ikke på det nivået man krever for en juridisk spesialisering 
innen disse fagene, men tilstrekkelig for dem som på ulike måter arbei-
der med medier.

De to kursene, og de to bøkene som dekker disse kursene, gir til 
sammen en god gjennomgang av medierett. Boken er i hovedsak à jour 
per våren 2020. Men det skjer så mye på dette området at det er en risiko 
for at jeg ikke har fått med meg alt.

Etter at jeg først hadde satt strek høsten 2019, men før alt innhold i 
praksis var låst, skjedde det ting som jeg ikke kunne la være å ta med. 
Det ble i desember 2019 fremmet forslag til en ny medieansvarslov. Vår-
sesjonen 2020 var Stortinget mest opptatt av krisepakker under korona-
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pandemien, slik at den opprinnelige planen for å behandle denne loven 
ikke holdt. Men den 30. april 2020 la stortingskomiteen fram sin innstil-
ling, og loven ble til slutt vedtatt og sanksjonert 29. mai 2020.1 Boken ble 
opprinnelig skrevet ut fra tidligere lovgivning, og det er en viss risiko for 
at jeg ikke har klart å oppdatere alle referanser. Det har også kommet 
noen nye avgjørelser fra Høyesterett. Det er også enkelte andre hendel-
ser fra høsten 2019 og første tertial 2020 jeg har valgt å ta med, men jeg 
har ikke kunnet ta med alt.

Regjeringen har oppnevnt en ny ytringsfrihetskommisjon. Det er en 
stor kommisjon, med 18 medlemmer. Mandatet er ganske uklart, så de 
vil ha en krevende oppgave. Jeg er ikke veldig optimistisk når det gjelder 
hva som vil komme ut av dette arbeidet. Det kan bli en ny verdikommi-
sjon. Men det er lov å håpe at min skepsis blir gjort til skamme. Det vil 
uansett gå minst et par år før vi ser noe resultat.

Under koronapandemien har det også blusset opp en diskusjon om 
regjeringens hemmelighold kan stride mot Grunnloven og offentlighets-
loven, men den diskusjonen har jeg valgt ikke å gå inn i.

Det er varslet flere lovendringer som jeg gjerne skulle hatt med. Men 
på et tidspunkt måtte jeg bare sette strek, så de får bli med i en eventuell 
senere utgave.

Takk til Helge Rønning som har lest gjennom manuskriptet i utkast 
og gitt verdifulle tilbakemeldinger.

Oslo, mai 2020

Olav Torvund

1	 LOV-2020-05-29-59 om redaksjonell uavhengighet og ansvar i redaktørstyrte jour-
nalistiske medier (medieansvarsloven).
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